



CASA DE MONEDA ARGENTINA
2025 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

Nota

Número: NO-2025-00000790-CAMOAR-GAF#SECM

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Viernes 10 de Enero de 2025

Referencia: EX-2024-00015480- -CAMOAR-GCOM#SECM de SEGUROS GENERALES - CONSULTAS PROVEEDORES

A: MAURICIO ARIEL SOKOLOWSKI (GCOM#SECM), PABLO EZEQUIEL ALVAREZ (GCOM#SECM), CRISTIAN MEALLA (GGRALA#SECM), SILVIA ANALIA ISTUETA (GCOM#SECM), MARIA NATALIA LAVANDEYRA (GCOM#SECM),

Con Copia A:

De mi mayor consideración:

Me dirijo a uds en relación al EX-2024-00015480- -CAMOAR-GCOM#SECM por la contratación de Seguros generales de la Casa y vuestras notas solicitando se brinde información adicional requerida por los proveedores a presentarse en la licitación mencionada.

De la información brindada por los distintos usuarios se transmite lo relevado:

CONSULTA 1

Pregunta 1: todos los equipos y vehículos informados en las especificaciones técnicas lo necesitaríamos en formato Excel

Respuesta 1: Se adjunta en formato Excel las especificaciones técnicas correspondientes al renglón 1 Automotores, Renglón 7 Servicio Técnico auto elevadores y Renglón 8 Cobertura de robo y daños de computadoras teléfonos portátiles.

CONSULTA 2

Pregunta 1: Para el renglón 4 seguro anual de responsabilidad civil mencionar la ubicación de riesgo 1 y 2, además mencionan que se desarrollan actividades de Fabrica, pero no dan mayores detalles. Podrían indicarnos por favor a qué tipo de fábrica se refieren

Respuesta 1:

Ubicación riesgo 1: AV ANTARTINA ARGENTINA 2085. Capital federal

Ubicación del riesgo 2: Ruta Panamericana km 25.500 Don Torcuato. Buenos Aires

Se desarrollan actividades de fábrica (impresión) y administración – espacios de guarda

Pregunta 2: La ubicación del riesgo 2 y 4 hacen mención al espacio de guarda, que bienes se encuentran en ese depósito?

Respuesta 2: Ubicación del riesgo 2: Ruta Panamericana km 25.500 Don Torcuato. Se encuentran maquinarias, materiales químicos, combustibles y tintas

Ubicación riesgo 4 Mayor Arturo Luis Luisoni 2545.

Pregunta 3: Para los Renglones 9 y 10 (seguro de incendio y robo en depósitos de terceros) indicar que tipo de mercadería se almacena y las ubicaciones en donde se encuentran las mismas.

Respuesta 3: ubicación en Otto Krause 4760, Malvinas Argentinas, Buenos Aires. La mercadería almacenada es papel en formato bobina y resmas.

Pregunta 4: Indicar la siniestralidad de los últimos 3 años?

Respuesta 4: Se adjunta Excel con dicha información.

CONSULTA 3

Pregunta 1: Para el Renglón AUTOMOTORES, favor de aclarar el siguiente punto: en el PBC se detalla que: hay 4 unidades (ítem 4, 5, 8 y 15) que tienen un estado " VENDIDO " y no se informa cobertura, pero si ponen suma asegurada y de accesorios CONSULTA: ¿Se deben cotizar estas cuatro unidades? De ser así, por favor informar que cobertura solicitan.

Respuesta 1: Las unidades “VENDIDAS”, ya se encuentran dadas de baja, no son necesarias contratar, ya que no corresponden a Casa de Moneda.

Pregunta 2: Asimismo, por favor necesitaríamos nos confirmen: En la misma base que se adjunta al Pliego el total de suma asegurada difiere de la suma de las sumas aseguradas más los accesorios, o sea, consultamos cuál es la correcta y si es correcta.

Respuesta 2: Las sumas aseguradas deben ser las que determine la Compañía Aseguradora teniendo en cuenta los accesorios detallados.

Pregunta 3: Por otro lado, en el pliego se informa que los ítems 6, 10, 11, 18, 19 y 20 incluyen accesorios, pero en la base en la columna de accesorios no se detalla suma asegurada alguna, falta informar el valor de los mismos. Con lo cual, solicitamos se nos informe las mismas.

Respuesta 3: Los rodados que poseen accesorios son:

-Camión Mercedes Benz L1114 incluye una caja todas puertas. Se utiliza para el transporte de cargas generales.

-Camión Mercedes Benz L1620 se trata de un vehículo blindado.

-Camión IVECO Tector incluye carrocería metálica toda puerta.

-3 camionetas Ford Ranger que son blindadas (DOMINIOS: AF663KF, AF663KD, AF663KE) incluyen torres de vigilancia elevada y carrocería blindada.

Es menester de la Compañía Aseguradora realizar la tasación de los accesorios en mención. Los valores fueron ofrecidos a modo de referencia sobre la última póliza vigente.

Pregunta 4: También informa en el pliego que solicita cobertura de TODO RIESGO SIN FRANQUICIA para todas las unidades a excepción de los ítems 6 y 10 que solicitan terceros completos, pero en la base adjunta informa otras coberturas. Consultamos: ¿Cuál es la cobertura que solicitan se coticen estas unidades?

Respuesta 4: Solicitamos cotizar TERCERO COMPLETO para los rodados CAMIÓN MERCEDEZ BENZ L1114 DOMINIO TSW 997 Y CAMION MERCEDEZ BENZ 1620 DOMINIO DRB 825).

Pregunta 5: para los Renglones 9 y 10 (Mercadería Propia en Depósitos de Terceros)

Necesitamos que nos informes:

- **Ubicación del/los depósitos. (CALLE, LOCALIDAD)**
- **Material de Construcción de los Depósitos (¿Techo de chapa?, paredes de material?)**
- **Medidas de Seguridad de los depósitos.**
- **Siniestralidad en los últimos 5 años.**

Respuesta 5:

- **Ubicación del depósito (calle y localidad) - OTTO KRAUSE 4760, ESQUINA VOLTA, ÁREA DE PROMOCIÓN EL TRIANGULO, MALVINAS ARGENTINAS.**
- **Material de construcción del depósito PARED DE MATERIAL Y TECHO DE CHAPA COMO CASI CUALQUIER DEPÓSITO NUEVO, DE LAS CONSTRUCCIONES DE AHORA.**
- **Medidas de seguridad - El depósito se encuentra habilitado por el municipio de Malvinas Argentinas y cuenta con todas las medidas de seguridad exigibles por el municipio y por nuestro seguro edilicio y de mercadería, es decir, matafuegos correspondientes al día y red de hidrantes en todo el predio en correcto funcionamiento, con control periódico. A su vez el predio es de uso exclusivo nuestro y está cercado y cuenta con empresa de seguridad en los accesos 24x7.**
- **Siniestralidad en los últimos 5 años – se adjunta archivo adjunto.**

Sin otro particular saluda atte.

Digitally signed by GDE Camoar
DN: cn=GDE Camoar, c=AR, o=Sociedad del Estado Casa de Moneda, ou=Gerencia de Tecnologia
de Gestion y Comunicaciones, serialNumber=CUIT 30546676974
Date: 2025.01.10 15:37:38 -03'00'

MARIANO HERNAN SACCO

Gerente

Gerencia de Administración y Finanzas

S.E. Casa de Moneda

Digitally signed by GDE Camoar
DN: cn=GDE Camoar, c=AR, o=Sociedad del Estado
Casa de Moneda, ou=Gerencia de Tecnologia de Gestion
y Comunicaciones, serialNumber=CUIT 30546676974
Date: 2025.01.10 15:37:38 -03'00'